N.° CCLXXXIV

Il medesimo allo stesso. Da Roma 10 Aprile 1572
(*l. c.*).

È autografa

Sr. spedalingho Sr. mio

Avendo a rispondere a duo bibie più che lettere mie di duo spacci passati, spetterò la risposta et di Francesco Morandini et dell'altre cose chio gliò scritto, et

perchè ora non ò che dirli senon chel papa sta bene, et io son sano et lavoro a tira in fresco a questa stagione buona intorno alla bataglia de' Turchi, per potere al tempo ritornarmene, faccio per questa fine, et non mi occorre altro senon salutarvi, et con questo resto vostrissimo, che Dio vi dia ogni contento. Io sto bene afatto, et teste che ò tocho et luova sode et i capretti et le vitelle mongane et qualcosa altro, so' riauto di quella lassezza, però spero di sentire il medesimo di lei, però restate sano et salutate gli amici; et con questo fine mi vi raccomando. chel Sr. Dio vi prosperi et mantenga. salutate gli amici. di Roma alli x di Aprile 1572

D. V. S. sre.

il cavalier Giorgio Vasarii

(*Direzione*) Al Molto Magco. et Sr. mio il Sr. spedalingho de' Nocenti a Firenze

N.° CCLXXXV

Cosimo I a Giov. Battista Carnesecchi. Da Livorno 29 Aprile 1572 (*Arch. c. Registro c. filza 1571-1572*).

Giov. Batista Carnesecchi: di Livorno el dì 29 d' Aprile 72

— Le dua agugle come sieno finite d' abozare, fatele condurre alla marina, acciò si possino poi caricare; e quanto al pezzo di marmo per la figura grande che hebbe da fare Giovan Bologna, lui medesimo manderà un huomo dabozarla et alleggerirla.

N.° CCLXXXVI

Giorgio Vasari a Vincenzo Borghini. Da Roma 2 Maggio 1572 (*Manoscritti c.*).

È autografa

Rmo. Monsre. etc.

Il Papa morì alle 22 ore et $\frac{1}{4}$ con molto dispiacere

et di questa città et di tutti e fideli, per quel che ò sentito, et per i nostri Patroni sè fatto gran perdita, per me infinita, perchè io asettavo Marcantonio, ne cavavo per me qualcosa, et la cosa vostra la passavo, che la volevo in gratia. Quanto di buono è che ò finito afatto la storia della bataglia de' Turchi, che mi darà fama, perchè è cosa che mai più ò fatto così per la gratia di Dio! io la cuopro perfino che sarà fatto laltro papa, perchè in Sala Regia ci si fa 'l conclavi.

Io mi partirò per la prima comodità sicura, et verrà il'Cino, che auto la vostra, et farò la via d'Arezzo per riposarmi, che son mezzo morto di fatica et daffanno, et ci rivedremo di corto, spero in Dio. Et so che al'altro papa arò a tornar qua a finire, che questi Reverendissimi non vorrieno mi partissi: però alla giornata si penserà al resto. adesso ciè che pensare ad altro; et dio facci quel chè meglio!